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ZASTOSOWANIE WSPÓŁCZESNYCH METOD PLANOWANIA PRZESTRZENNEGO 
DO BADANIA HISTORYCZNYCH UKŁADÓW OSADNICZYCH NA ŚLĄSKU

Odzyskanie całości Śląska było dla polski logicznym epilogiem 
drugiej wojny światowej, konieczność zaś utrwalenia tego faktu 
wymaga jeszcze do dziś długofalowego i wielokierunkowego działa
nia. Jednym z ogniw tego procesu jest wyeksponowanie naukowo-hi- 
storycznej więzi Śląska z resztą kraju, której częścią są powiąza
nia przestrzenno-osadnicze.

Obowiązek ten spoczywa na specjalistach z dziedziny historii 
osadnictwa tym bardziej, źe odpowiednia akcja podjęta została 
przez naszego aiwersaźa w tej sprawie - koła przesiedleńcćw w NRF. 
Prowadzą one na terenie Institut fur Cbtforschung prace historycz
ne [i] mające na celu urabianie opinii zarówno w samych KLemezech, 
jak również przez rozpowszechnianie swych publikacji, na terenie 
międzynar odowym.

Misternie, a tendencyjnie formułowane w nich dowody naukowe 
wymagają z naszej strony zdecydowanej odprawy i to na tym samym 
grunci e.

Wymaga to pilnego kontynuowania prac naukowych, prowadzonych 
zarówno w Instytucie Zachodnim jak i zakładach wyższych uczelni 
technicznych, zajmujących się historią urbanistyki«

Konieczność intensywnego prowadzenia badań tkwi w tym, źe te
ren Śląska jest w trakcie dynamicznej przebudowy swej struktury 
przestrzennej i bardziej niż inne regiony narażony na stale po
stępujące zacieranie śladów rodzimej oryginalnej wczesno-średnio- 
wiecznej działalności urbanistycznej. Znaczenie wydobycia jej na
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światło dzienne nie tkwi bynajmniej tylko w celach naukowo-poznaw
czych. Planowanie samych miast w maksymalnym stopniu wykorzystuje 
układy historyczne jako element wielostronnie wzbogacający rozwią
zania, a równocześnie będącym pomostem kulturowym pomiędzy dawną 
a nową koncepcją urbanistyczną.

Tradycyjna metoda archeologiczna, polegająca na żmudnej i cza
sochłonnej eksploracji wykopaliskowej, choć nadal niezbędna, nie 
może dotrzymać kroku rosnącemu zainwestowaniu terenu i ekspanzji 
przemysłu. Zwiększeniu efektywności i tempa badań przez ich mody-

Afikację jest jednym Sposobem ochrony lub co najmniej rejestracji 
reliktów rozproszonych i wspomnianych historycznych układów osad
niczych. Rozpoznanie i udowodnienie bowiem takiego układu przesą
dza z reguły utrwalenie jego schematu w procesie planowania.

Jakkolwiek teoretyczne podstawy badań historycznych układów 
osadniczych sformułowane zostały jeszcze przez P. Geddesa - 1909, 
T. Tołwińskiego - 1934, L. Humforda - 1938, posłużyły one skonkre
tyzowaniu praktycznych metod stosowanych obecnie dla potrzeb pla
nowania przestrzennego, opartych na szerokiej bazie studiów środo
wiska geofizycznego, studiów gospodarczo-socjologicznych i poli
tycznych (ekologia miast [?})•

Skuteczność tej metody wynika ze stawianych jej wymagań przy 
wysoce odpowiedzialnej prognozie procesów rozwojowych osadnictwa 
i jego kształtowania. Zajmując się więc perspektywą planowanie 
przestrzenne niejako zmuszone jest bacznie obserwować historyczne 
zjawiska osadnicze, aby wyciągać z nich wnioski robocze. Opierając 
się na wynikach badań specjalistycznych planowanie przestrzenne 
wypracowało również sposoby ich syntezy dla potrzeb osadnictwa. 
Znajdując się poza tym stale w ogniu krytyki i odpowiedzialności 
za skonstruowanie i wkraczające do użytkowania prototypy układów 
osadniczych, ustaliło z konieczności najskuteczniejszą i szybką 
metodę analizy ich funkcjonowania. Celem niniejszej wypowiedzi
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jest zwrócenie uwagi na możliwość przystosowania tych praktycznych 
metod, do odtworzenia historycznych układów osadniczych, których 
schemat jest znacznie prostszy od układów współczesnych, być może 
ze względu na mniej skomplikowany charakter występujących w nich 
zjawisk społecznych i gospodarczych [3].

We współczesnej urbanistyce proces kompozycji uzależniany jest 
od szeregu kryteriów, których systematyka i dobór może być różny. 
Jednakże kryteria użytkowe, społeczne, ekonomiczne, organizacyjno- 
prawne, polityczne czy estetyczne należą do podstawowych.

W procesie kompozycji urbanistycznej zadanie polega na znale
zieniu takiego rozwiązania przestrzennego, które teoretycznie speł
nia wymagania wszystkich istotnych grup kryteriów. Przesłanki dla 
dokonania rozwiązania, wynikające z wspomnianych kryteriów są 
w rzeczywistości pewnymi ograniczeniami, zawężającymi możliwość 
rozwiązania w. Proces ten odbywa się za pośrednictwem przeważnie 
graficznie przedstawionych opracowań studialnych, które są odwzo- 
rcowaniem stanu faktycznego lub jego hipotezą. Wydaje się, że za
sada wyboru rozwiązania optymalnego, przeprowadzana w planowaniu 
przestrzennym w konwencji graficznej nadaje się z minimalnymi zmia
nami do badań historycznych układów osadniczych.

Formę projektu zastąpi tu schemat historycznego układu osadni
czego, a ograniczeniami prowadzącymi do niego będą te same grupy 
kryteriów co w projektowaniu uzupełnione informacjami źródeł pi
sanych, materialnych, wynikami badań ówczesnych stosunków gospo
darczo-społecznych, demograficznych, politycznych itp.

Głównym walorem takiej metody jest większa komunikatywność 
dzięki graficznemu przedstawieniu większości studiów, możliwość 
stałego konfrontowania ze sobą wyników, uwidacznianych na różnym 
zasięgu powierzchniowym, graficzne powiązanie relacji punktowych, 
liniowych i powierzchniowych, możliwość dowolnego graficznego łą
czenia ze sobą elementów o różnej problematyce np, wyników badań
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archeologicznych, geofizycznych, demograficznych, i łatwość bieżą
cej ich korekty, wreszcie możliwość unifikacji badań.

Wydaje się, że analiza i 3ynteza graficznie i opisowo przedsta
wionych zjawisk, związanych ze środowiskiem naturalnym, ekonomicz
nym i socjalnym umożliwi w sposób łatwiejszy rekonstrukcję histo
rycznej sieci osadniczej i poszczególnych jej części składowych.
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